
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE I 
RESPONSABILE: Dott.Guglielmo Albano

Registro  Generale n.  del 1101 del 13/11/2018

                                             Registro  Settore  n. 98  del 12.11.2018

OGGETTO: Progetto “Marigliano contamination LAB” – Atto di ricognizione.

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore

finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

( X )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile del procedimento, ex Legge. n.241/90: Istr.Dir. Erminia Papa.

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni  consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                 
                                                            

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
Dott. Guglielmo Albano



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che:
• Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  145,  del  15/12/2016,  si  autorizzava  questo  Ente  alla

partecipazione  all’Avviso  Pubblico  “Benessere  Giovani  -  Organizziamoci”  -  Manifestazione  di
interesse per la realizzazione di Attività Polivalenti (Legge Regionale n. 26 del 8/8/2016 - DGR n.
114 del 22/3/2016), di cui al Decreto Dirigenziale n. 527 del 30/11/2016 della Regione Campania,
pubblicato sul BURC n. 81 del 2/12/2016;

• Con  determina  reg.gen.  n.1533,  del  23/12/2016  si  approvava  e  pubblicava  l’avviso  per  la
manifestazione di interesse da parte dei soggetti privati, previsti dal D.D. della Regione Campania,
interessati al partenariato con il Comune di Marigliano(NA);

• Con determina reg.gen.n.111, del 02.02.2017 si approvava, tra l’altro, la graduatoria dei partner
selezionati e di riferimento all’avviso pubblico “Benessere Giovani - Organizziamoci”, che di seguito
si riportano: 

Denominazione Tipologia Sede Legale

Perlatecnica 
Associazione di 
Promozione sociale

Soggetto del 
terzo settore

Via Napoli - 
Maddaloni (CE)

Cooperativa 
Demetra 
Formazione

Ente di 
Formazione

Via De Notaris

9 - Nola (Na)

Progetto Alfa 
Associazione 
Culturale

Associazione 
Giovanile Odv

Corso Campano , 
22 - Marigliano

PSB srl Ente di 
formazione

Viale Campi 
Flegrei, 41 - Napoli

 con delibera di Giunta Municipale n.21, del 13.02.2017 si procedeva a:

1. Confermare  la  partecipazione all’avviso  pubblico “Benessere  Giovani  –  Organizziamoci”,
manifestazione di interesse per la realizzazione di Attività Polivalenti – Legge Regionale n.
26, del 08/08/2016 – DGR N. 114, del 22/03/2016;

2. Individuare  quale  luogo  per  lo  svolgimento  del  progetto  la  struttura  polifunzionale  ex
Chalet, di proprietà comunale, ammodernata con i fondi ex D.D. n. 284 del 28/07/2011;

3. Approvare il  progetto “Marigliano Contamination Lab”,  il  crono programma ed il  piano
finanziario di progetto allegati alla presente;

 L’attività selettiva per l’individuazione dei partner da utilizzare per la realizzazione del progetto in 
parola non vedeva la partecipazione di alcuna impresa, invece funzionale al progetto stesso, come 
affermato nella citata determinazione reg.gen.n.111, del 02.02.2017; 

 In tutti gli atti deliberatori ed attuativi prodotti in sede comunale, nonché in quelli oggetto di già 
positiva approvazione regionale, veniva individuato come partner di impresa, dichiarato di 
partecipazione funzionale al progetto (Determina reg.gen.n.111/2017), la ditta Winca s.r.l.s. 
Unipersonale da Nola (NA), c.f. 08028281213, rappresentata dall’amministratrice Dott.ssa Catia 
Napolitano;

 Il coinvolgimento dell’impresa Winca s.r.l.s. da Nola (NA), allo stato rappresenta di fatto una 
condizione funzionale al progetto stesso, ineludibile sia per il finanziamento già concesso a questo 
Ente e, altrimenti, possibile oggetto di revoca, sia per il riconoscimento regionale già ricevuto come 
partner operativo;



 Al fine di perseguire il raggiungimento di una finalità atta a salvaguardare e soddisfare l’interesse 
pubblico, ricorrono le condizioni per l’attivazione di un’azione amministrativa in autotutela, nella 
forma della convalescenza, per sanare il mancato presupposto di legittimità, mancante al momento
dell’adesione della ditta in parola al progetto, e di conservazione per conferma, nella quale l’Ente 
manifesta la sua volontà non innovativa relativa alla precedente determinazione di approvazione 
della candidatura della ditta de qua;

 Nel citato progetto regionale approvato veniva, altresì, individuata come scuola per il supporto non 
oneroso delle attività progettuali, il Liceo Scientifico “Cristoforo Colombo” di Marigliano (NA), non 
già citata nella lettera di adesione al progetto;

 Per quanto attiene la partecipazione del Liceo Scientifico “Cristoforo Colombo” da Marigliano (NA) 
al progetto in parola, anch’essa già asseverata dall’approvazione regionale, si rappresenta che la 
stessa è configurata esclusivamente come attività di supporto non onerosa delle attività progettuali
a cura di altro soggetto pubblico, per il quale si configura un’azione di compartecipazione in 
partenariato, già statuita e da convalidare in sede di accordo plurilaterale, da approvare con 
successiva deliberazione di Giunta Municipale;

Preso atto dell’ammissione al finanziamento del progetto in parola, come da dettaglio di seguito trascritto:

Letta la convenzione stipulata digitalmente tra Regione Campania e Comune di Marigliano di ammissione al
finanziamento agli atti;

Ciò posto e premesso;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende riportata, trascritta ed
approvata.

1. Di approvare la ricognizione procedimentale di cui in premessa, finalizzata alla legittimazione
partecipativa alle attività di programma di cui al progetto “Marigliano contamination LAB”, già
oggetto di approvazione a cura della Regione Campania.

2. Di confermare la partecipazione al progetto in parola dell’impresa  Winca s.r.l.s. Unipersonale
da Nola (NA), c.f. 08028281213, che allo stato rappresenta di fatto una condizione funzionale al
progetto stesso, ineludibile sia per il finanziamento già concesso a questo Ente e, altrimenti,
possibile  oggetto  di  revoca,  sia  per  il  riconoscimento  regionale  già  ricevuto  come  partner
operativo, a mezzo di un’azione amministrativa in autotutela, nella forma della convalescenza,
per sanare il  mancato presupposto di legittimità, mancante al momento dell’adesione della
ditta in parola al progetto, e di conservazione per conferma, nella quale l’Ente manifestava la
sua  volontà  non  innovativa  relativa  alla  precedente  determinazione  di  approvazione  della
candidatura della ditta in parola

Asse I, II, III

Obiettivo Tematico (OT) 8, 9, 10

Obiettivo Specifico (OS) 2, 11, 12

Azione 8.1.7, 9.6.7, 10.1.5

Codice ufficio 45

CUP D94D17000370002

Codice Surf 16029AP000000005

Titolo Progetto “MARIGLIANO CONTAMINATION LAB”

Tipologia di Azione Azione A

Contributo Pubblico € 100.000,00



3. Di asseverare la partecipazione del Liceo Scientifico “Cristoforo Colombo” da Marigliano (NA) al
progetto in parola, anch’essa già oggetto di approvazione regionale, rappresentando che la 
stessa è configurata come attività di supporto non onerosa delle attività progettuali di altro 
soggetto pubblico, per le quali si configura un’azione di compartecipazione in partenariato, già 
statuita e da convalidare in sede di accordo plurilaterale.

4. Di dare atto che con successivo atto deliberativo di Giunta Municipale si procederà 
all’approvazione dell’accordo di partenariato tra gli attori del progetto, coordinati da questo 
Ente, nella sua qualità di soggetto promotore .

5. Di statuire, altresì, che il presente atto di convalida non comporta un impegno di spesa a
carico dell’Ente,  in quanto la  copertura  economica del  progetto è a totale carico del
finanziamento regionale.

6. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per  gli  specifici
adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo pretorio on line;

RdP
Istr.Dir. Erminia Papa

Il Responsabile del Settore I
Dott. Guglielmo Albano


	Città Metropolitana di Napoli

